
 

 

 

C O M U N E  D I  F R O N T  
 

PROVINCIA DI  TORINO 

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 

N. 17 
Del 02/05/2017 

 
 
 

OGGETTO : P.R.G.C. - VARIANTE STRUTTURALE DI ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA "SEVESO". PROPOSTA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO. 
ADOZIONE.           

 
 
 

L’anno duemiladiciassette  addì  due  del mese di maggio alle ore diciassette e minuti zero  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta nelle persone dei 
Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. PERINO Andrea Sindaco Sì 

2. BIANCO Claudio Vice Sindaco No 

3. BAIMA Ornella Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 2 

 Totale Assenti: 1 

 
 

Assiste all’adunanza  il Segretario Comunale Sig. CURCIO Dott. Filadelfo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERINO Andrea nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 

 
 



 

OGGETTO: P.R.G.C. - VARIANTE STRUTTURALE DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
"SEVESO". PROPOSTA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO. ADOZIONE.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- Con deliberazione C.C. n. 40 del 28/12/2011, il Comune di Front si impegnava ad avviare immediatamente 

dopo la conclusione dell’iter di approvazione della Variante Strutturale Generale, una Variante Strutturale 
finalizzata all’esclusivo adeguamento alla cosiddetta “variante Seveso” del Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale; 

- Con deliberazione n. 7-3879 del 21/02/2012, pubblicata sul BUR n. 22 del 31/05/2012, la Regione 
Piemonte ha approvato la Variante Generale al PRGC, inserendo alcune osservazioni agli elaborati 
approvati dal Comune di Front con D.C.C. n. 40 in data 28.12.2011, tra cui al punto 2 “Il Comune di Front 
assuma una specifica Variante al P.R.G.C. finalizzata all’adeguamento dello Strumento Urbanistico alla 
normativa sugli Stabilimenti a Rischio di Incidente Rilevante, ai sensi della D.G.R. n. 31-286 in data 
5.7.2010 ed a quanto previsto dalla Variante al P.T.C.P. della Provincia di Torino approvata con D.C.R. n. 
23-4501 in data 12.10.2010”; 

- Con D.G.C. n. 90 del 18/10/2013 è stato incaricato l’Ing. BERTETTO Francesco di provvedere alla 
redazione della variante richiesta in sede regionale; 

- A seguito dell’avvio formale dell’iter di redazione della Variante Strutturale di adeguamento alla tematica 
Seveso, è stato avviato un Tavolo tecnico di confronto con l’Area Sviluppo Sostenibile e Pianificazione 
Ambientale della Città Metropolitana di Torino, il Settore Grandi Rischi e il Settore di Copianificazione 
Urbanistica della Regione Piemonte dal quale è derivata la redazione definitiva del “Rapporto Ambientale – 
Elaborato Tecnico RIR “Rischio di Incidenti Rilevanti””, il quale è stato favorevolmente valutato dal Tavolo 
Tecnico come comunicato con nota pervenuta il 23/06/2015 prot. 1623 dall’Area Sviluppo Sostenibile e 
Pianificazione Ambientale della Città Metropolitana di Torino; 

- In data 31.05.2016 con D.C.C. n. 27 è stato adottata la Proposta Tecnica del Progetto Preliminare di cui 
alla Variante Strutturale n. 11 (R.I.R.); 

- La Proposta Tecnica adottata è stata pubblicata dal 10/06/2016 al 09/07/2016 ed entro il termine del 
25/07/2016 non sono pervenute osservazioni; 

- In data 05/08/2016 si è tenuta la prima seduta della Prima Conferenza di Copianificazione e Valutazione 
alla presenza di rappresentanti della Regione Piemonte, della Città Metropolitana di Torino, del Comune di 
Front e dell’Area servizi al Territorio dell’Unione Collinare Canavesana; 

- In data 07/10/2016 si è tenuta la seconda seduta della Prima Conferenza di Copianificazione e Valutazione 
durante la quale sono state formulate le osservazioni alla proposta tecnica adottata e di cui ai prot. n. 2592 
del 07/10/2016 e n. 2626 del 12/10/2016; 

- In data 16/12/2016 con D.C.C. n. 43 è stato adottato il Progetto Preliminare di Variante Strutturale al PRGC 
per l’adeguamento alla normativa “Seveso” il quale è stato opportunamente adeguato con le indicazioni 
emerse durante la Prima Conferenza di Copianificazione; 

- Il Progetto Preliminare è stato pubblicato per 60 giorni dal 31/12/2016 al 01/03/2017 ed entro il termine 
fissato non sono pervenute osservazioni; 

 
Ritenuto per tanto possibile proseguire con l’iter procedurale previsto dalla Legge Urbanistica Regionale vigente, 
secondo la quale all’art. 15 c. 10 “il soggetto proponente, valutate le osservazioni e le proposte pervenute, 
definisce la proposta tecnica del progetto definitivo del piano, con i contenuti di cui all’art. 14, che è adottata con 
deliberazione della Giunta, salva diversa disposizione dello Statuto.”; 

 
 
Considerato che in data 02/05/2017 con prot. 1470 l’ing. BERTETTO ha consegnato la documentazione relativa 
alla Proposta Tecnica del Progetto Definitivo della Variante Strutturale R.I.R.; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’adozione della Proposta Tecnica del Progetto Definitivo di Variante 
Strutturale al PRGC per l’adeguamento alla normativa “Seveso”, composto dalla seguente documentazione: 

- Tav. A.v11 – Relazione Illustrativa 
- Tav. B.v11 - Norme Tecniche di Attuazione e tabelle d’area; 
- Tav. C.v11 – Stralcio planimetria Tav. 2 A (PRGC vigente / variante); 

- Elaborato Tecnico RIR – Rischio di Incidenti Rilevanti, composto da: 

o Allegato 1: tavola grafica - Individuazione elementi territoriali vulnerabili;  

o Allegato 2: tavola grafica - Individuazione aree vulnerabili ambientali; 

o Allegato 3: Informazioni per adeguamento RIR; 



o Allegato 4: Condizioni di compatibilità: valutazione e misure di prevenzione richieste; 

 
Dato per tanto atto che la variante in esame risulta essere una variante strutturale come indicato dalla L.R. 56/77 
s.m.i., art. 14  e dalla variante Seveso del PTCP della Provincia di Torino (ora Città Metropolitana) approvata dalla 
Regione Piemonte con DCR 23-4501 del 12/10/2010; 
 
Verificato che con la presente adozione si prosegue l’iter previsto dalla L.R. 56/77 s.m.i. art. 15; 
 
Ribadito che la presente Variante non rientra nell’obbligo di verifica di assoggettabilità a VAS in quanto trattasi di 
esclusivo aggiornamento al RIR nella quale non si apportano modifiche alle previsioni insediative o di 
trasformazione contenute nel PRGC vigente, come previsto dalla DGR 17-377 del 26/07/2010; 
 
Dato atto che, come riportato nella DCC n. 43 del 16/12/2016, ai sensi dell'art. 58 - Misure di salvaguardia - della 
L.R. n. 56/1977 e s.m.i., a decorrere dalla data della deliberazione di adozione del Progetto Preliminare e fino alla 
emanazione del relativo atto di approvazione e comunque non oltre i termini previsti dal comma 8, il Comune 
sospende ogni determinazione sulle istanze o dichiarazioni di trasformazione urbanistica o edilizia che siano in 
contrasto con il Progetto adottato; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica  e contabile dai responsabili dei relativi servizi ai sensi del D.Lgs. 267/00; 
Vista la legge 56/77 e s.m.i; 
Visto il D.P.R. 380/01; 
 

DELIBERA 
 
Per le considerazioni svolte in premessa e formanti parte integrante e sostanziale della presente:  
 
-  di adottare la Proposta Tecnica del Progetto Definitivo di Variante Strutturale al PRGC per l’adeguamento alla 
normativa “Seveso”, composto dalla seguente documentazione: 

• Tav. A.v11 – Relazione Illustrativa 

• Tav. B.v11 - Norme Tecniche di Attuazione e tabelle d’area; 

• Tav. C.v11 – Stralcio planimetria Tav. 2 A (PRGC vigente / variante); 

• Elaborato Tecnico RIR – Rischio di Incidenti Rilevanti, composto da: 

o Allegato 1: tavola grafica - Individuazione elementi territoriali vulnerabili;  

o Allegato 2: tavola grafica - Individuazione aree vulnerabili ambientali; 

o Allegato 3: Informazioni per adeguamento RIR; 

o Allegato 4: Condizioni di compatibilità: valutazione e misure di prevenzione richieste; 

 

– di dare atto che la Variante citata è da intendersi come Variante Strutturale al PRGC ai sensi dell’art 14 L.R. 
56/77 s.m.i.; 
 
- Di dare atto che la variante in esame è esclusa dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.); 
 

- Di ribadire che ai sensi dell'art. 58 - Misure di salvaguardia - della L.R. n. 56/1977 e s.m.i. a decorrere dalla 
data della deliberazione di adozione del Progetto Preliminare (DCC n. 43 del 16/12/2016) e fino alla 
emanazione del relativo atto di approvazione e comunque non oltre i termini previsti dal comma 8, il Comune 
sospende ogni determinazione sulle istanze o dichiarazioni di trasformazione urbanistica o edilizia che siano in 
contrasto con il presente Progetto adottato; 
 

- Di autorizzare la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito informatico istituzionale come previsto dalla 
L.R. 56/77 s.m.i. art. 15 c. 9 per un periodo di 60 giorni entro i quali possono essere formulate proposte od 
osservazioni nel pubblico interesse riferite agli ambiti e alle previsioni della variante in oggetto; 
 
 

- Di trasmettere la presente all’Area Servizi al Territorio dell’Unione Collinare Canavesana per il seguito di 
competenza. 

 

- Di dichiarare, previa separata votazione,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 del D.Lgs.  267/2000. 

 
 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  PERINO Andrea F.to :  CURCIO Dott. Filadelfo 

  
 

Pareri espressi dai responsabili di settore ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 
Parere tecnico f.to ROSCIO geom. Bruno 
Parere contabile f.to CURCIO dott. Filadelfo 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione: 
 
- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il giorno 10/05/2017 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali e dell’art. 31, comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69; 

 
- Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari (art. 125 T.U. 267/2000). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CURCIO Dott. Filadelfo 

 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CURCIO Dott. Filadelfo  
 

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale attesto  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune dal 10/05/2017 e per quindici giorni consecutivi,  è divenuta esecutiva il giorno 
02-mag-2017 
 

      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio on line di questo Comune  (art. 134 c. 3 
D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000); 
 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del . D. Lgs267 del 
18/08/200  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 02-mag-2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  CURCIO Dott. Filadelfo 

 
 


